
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 24   DEL  31-01-2019 

 
 

OGGETTO: 
DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL 
CODICE DELLA STRADA - ANNO 2019 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 
09:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore bilancio e programmazione; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e 

programmazione, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO: 

a) l’art. 208 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992, come successivamente modificato ed 

integrato, dispone che sono devoluti ai comuni i proventi per le violazioni alle norme 

che disciplinano la circolazione stradale accertate dai funzionari, ufficiali ed agenti da 

essi dipendenti; 

b) il comma 4, 5 e 5-bis del medesimo art. 208 prescrive ai comuni di determinare 

annualmente, con delibera della Giunta Comunale, il 50% dei proventi da destinarsi alle 

seguenti finalità: 

- in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade di proprietà dell’ente (comma 4, lett. a); 

- in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 

controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 

12 del codice della strada (comma 4, lett. b); 

- ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, 

al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 

sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani 

del traffico, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 

bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 

polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 

all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, e a interventi a favore della mobilità 

ciclistica. La quota dei predetti proventi, peraltro può anche essere destinata ad 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 

flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 

potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 

186, 186-bis e 187 del codice della strada e all’acquisto di automezzi, mezzi e 

attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui 

alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12 del medesimo codice, destinati al 

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 

stradale (comma 4, lett. c); 

c) l’art. 393 del DPR n. 495 del 16.12.1992, di approvazione del regolamento del codice 

della strada, impone ai Comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposita risorsa 

di entrata ed interventi di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 in 

argomento; 

d) il comma 4 dell’art. 40 della Legge 29.07.2001, n. 120,  ha introdotto il principio che 

la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie deve essere 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

determinata a consuntivo, attribuendo carattere di priorità ai programmi di spesa già 

avviati o pianificati; 

 

DATO ATTO CHE: 

-  in relazione alle spese di notifica si prevede che per l’anno 2019 dovrà essere 

sostenuta una spesa di € 75.300,00; 

 

ATTESO che nel bilancio di previsione 2019: 

- la somma in entrata prevista  di € 605.000,00, comprensiva delle spese sopra indicate, 

sarà iscritta ai capitoli 344, 344 artt. 1, 2 e 3 , codice 3010162; 

- la spesa presunta di € 75.300,00 per spese di notifica sarà compresa nel capitolo di 

spesa 526/1 e 526/4, codice 1030103; 

 

RITENUTO conseguentemente necessario stabilire, in relazione alla quota del 50% dei 

proventi accertati, al netto della previsione di spesa per le notifiche, pari a € 264.850,00, 

la nuova destinazione degli stessi, in applicazione delle disposizioni dell’art. 208 del 

codice della strada, con riferimento ai seguenti obiettivi: 

1) art. 208, c. 4 lett. a): 

- ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione segnaletica stradale 

con fondi assegnati al Corpo di Polizia Municipale; 

- prestazioni per servizi generali con i fondi assegnati al servizio manutenzione; 

2) art. 208 c. 4 lett. b): 

- revisione e taratura dell'apparecchiatura Autovelox in dotazione alla Polizia 

Municipale; 

- attività di controllo ed accertamento delle violazioni; 

3) art. 208 c. 4 lett. c): 

- manutenzione strade di proprietà dell’Ente; 

- spese per acquisto di beni e prestazioni di servizi inerenti lo sgombero della neve nelle 

strade di proprietà dell’Ente; 

- miglioramento sicurezza stradale (illuminazione pubblica su strade comunali); 

- assunzione con contratto a tempo determinato; 

  

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1. La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2. Di stanziare nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019: 

- la somma di € 605.000,00 ai capitoli 344, 344 artt. 1, 2 e 3,  concernenti i proventi 

derivanti dalle sanzioni per violazione al Codice della Strada; 

- la somma di € 75.300,00 per spese di notifica nel capitolo di spesa 526/1 e 526/4;; 

3. Di destinare il 50% dei proventi di cui sopra, al netto delle spese di notifica, pari a 

complessivi € 264.850,00 al finanziamento dei seguenti obiettivi / progetti rientranti 

nelle finalità di cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 come successivamente 

modificato ed integrato: 

 

Descrizione 

obiettivo/progetto 

Capitolo Codice Importo Servizio 

 

potenziam. e 

miglioram. 

segnaletica stradale 

2010 

e 

2010/1 

10.05-

1.03.01.02.999 

e 

€ 10.000,00 

e 

€ 15.000,00 

 

Polizia 

Municipale 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

10.05-.03.02.99 

Prestazione per servizi 

generali 

85 1010203 € 20.000,00 Manutenzione 

       Interventi ex c. 4 lett. a)  SUB TOTALE   € 

45.000,00 

 

 

Acquisto beni p.m. 524 e 

524/1 

03.01-1.03 € 19.000,00 Polizia 

Municipale 

revisione e taratura  

apparecchio 

Autovelox 

526 1030103 € 5.000,00 Polizia 

Municipale 

assistenza impianto 

videosorveglianza 

526 1030103 € 3.000,00 Polizia 

Municipale 

Spese per attività di 

controllo e di 

accertamento delle 

violazioni stradali 

526 - 

526/2 - 

526/3 - 

526/5 - 

526/7 

 

1030103 

 

€ 55.200,00 

Polizia 

Municipale 

        Interventi ex c. 

4  

lett. b)  SUB TOTALE   €  

82.200,000 

 

manutenzione strade 2008 

 

1080102 

 

€ 40.000,00 

 

Manutenzione 

sgombero neve 

quota parte 

2014 

2014/1 

1080103 

1080102 

€ 60.000,00 

€   5.000,00 

Manutenzione 

Messa in sicurezza 

strade comunali 

(quota parte) 

2834 105045 € 

100.000,00 

Manutenzione 

       Interventi ex c. 4  lett. c)  SUB TOTALE  € 

165.000,00 

 

    

TOTALE                

    

 €  

292.200,00 

 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non sarà comunicata al Ministero dei 

Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 208, comma 4, ultimo periodo, del Decreto Lgs. 

30.04.1992, n. 285, poiché la popolazione residente di questo Comune al 31.12.2018 è 

inferiore a diecimila abitanti. 

 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

 

        Il Responsabile del Settore 

        Bilancio e programmazione 

                    F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione: 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile settore 

Bilancio e programmazione (Dr. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2. Di stanziare nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019: 

- la somma di € 605.000,00 ai capitoli 344, 344 artt. 1, 2 e 3,  concernenti i proventi 

derivanti dalle sanzioni per violazione al Codice della Strada; 

- la somma di € 75.300,00 per spese di notifica nel capitolo di spesa 526/1 e 526/4;; 

3. Di destinare il 50% dei proventi di cui sopra, al netto delle spese di notifica, pari a 

complessivi € 264.850,00 al finanziamento dei seguenti obiettivi / progetti rientranti 

nelle finalità di cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 come successivamente 

modificato ed integrato: 

 

Descrizione 

obiettivo/progetto 

Capitolo Codice Importo Servizio 

 

potenziam. e 

miglioram. 

segnaletica stradale 

2010 

e 

2010/1 

10.05-

1.03.01.02.999 

e 

10.05-.03.02.99 

€ 10.000,00 

e 

€ 15.000,00 

 

Polizia 

Municipale 

Prestazione per servizi 

generali 

85 1010203 € 20.000,00 Manutenzione 

       Interventi ex c. 4 lett. a)  SUB TOTALE   € 

45.000,00 

 

 

Acquisto beni p.m. 524 e 

524/1 

03.01-1.03 € 19.000,00 Polizia 

Municipale 

revisione e taratura  

apparecchio 

Autovelox 

526 1030103 € 5.000,00 Polizia 

Municipale 

assistenza impianto 

videosorveglianza 

526 1030103 € 3.000,00 Polizia 

Municipale 

Spese per attività di 

controllo e di 

accertamento delle 

violazioni stradali 

526 - 

526/2 - 

526/3 - 

526/5 - 

526/7 

 

1030103 

 

€ 55.200,00 

Polizia 

Municipale 

        Interventi ex c. 

4  

lett. b)  SUB TOTALE   €  

82.200,000 

 

manutenzione strade 2008 

 

1080102 

 

€ 40.000,00 

 

Manutenzione 

sgombero neve 

quota parte 

2014 

2014/1 

1080103 

1080102 

€ 60.000,00 

€   5.000,00 

Manutenzione 

Messa in sicurezza 

strade comunali 

(quota parte) 

2834 105045 € 

100.000,00 

Manutenzione 

       Interventi ex c. 4  lett. c)  SUB TOTALE  €  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

165.000,00 

    

TOTALE                

    

 €  

292.200,00 

 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non sarà comunicata al Ministero dei 

Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 208, comma 4, ultimo periodo, del Decreto Lgs. 

30.04.1992, n. 285, poiché la popolazione residente di questo Comune al 31.12.2018 è 

inferiore a diecimila abitanti. 
 

INOLTRE, stante l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 

del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 31-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 31-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 07-02-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-02-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 31-01-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


